
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

DETERMINAZIONE N. 2 

D I  D A T A  08.01 .2026  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

EDILIZIA PRIVATA 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI COMMISSIONE EDILIZIA 
COMUNALE TENUTESI NELL’ANNO 2025. 

______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventisei, addì otto del mese di gennaio, nella residenza municipale, 

il sottoscritto responsabile del servizio tecnico, edilizia privata 

A S S U M E 

la seguente determinazione.



OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLE SEDUTE DI COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE TENUTESI 
NELL’ANNO 2025. 

Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 11.04.2024 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la nomina dei componenti della Commissione Edilizia comunale e nominata 

la Commissione tecnica per la valutazione delle candidature; 

- l’avviso pubblico di cui al punto precedente è stato pubblicato all’albo telematico 

comunale e sul sito web istituzionale con protocollo n. 3151/2024 dal 16.04.2024 a tutto il 

07.05.2024; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del. 30.05.2024, a seguito della 

valutazione delle candidature pervenute come da verbale prot. 4523/2024, veniva 

nominata la Commissione Edilizia comunale così composta: 

a) Sindaco o Assessore da lui delegato, che la presiede;  

b) Geom. Daniele Bolza, membro tecnico esperto in materia di edilizia e urbanistica; 

c) Dott. arch. Remo Zulberti, membro tecnico esperto in materia di tutela del paesaggio; 

d) paesaggio; 

e) Dott.ssa geol. Alice Ferrari – membro tecnico esperto in geologia; 

f) Sig. Pizzini Roberto, Comandante del Corpo Vigili del Fuoco volontari di Condino, 

componente di diritto. 

- con decreto sindacale n. 8 dd.30.05.2024 il sig. Pizzini Roberto, o suo sostituto, è stato 

designato componente di diritto nella Commissione Edilizia Comunale, in qualità di 

Comandante del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Condino; 

- con decreto sindacale n. 14 dd. 21.10.2025 il sig. Visigalli Giacomo, o suo sostituto, è 

stato designato componente di diritto nella Commissione Edilizia Comunale, in qualità di 

Comandante del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Brione ed in sostituzione al 

Comandante del Corpo Volontari dei Vigili del Fuoco di Condino; con lo stesso decreto è 

stato revocato il precedente n. 8 dd. 30.05.2024; 

- con delibera della Giunta comunale n. 106 del 23.10.2023 è stato preso atto del decreto 

sindacale 14/2025 di cui al punto precedente. 

Appurato che per la partecipazione alle sedute della Commissione Edilizia Comunale è 

previsto un gettone di presenza ai sensi dell’articolo 18 del D.P.REG. 18 febbraio 2020 n. 

7 e ss.mm.. L’importo del gettone non può superare il 50% di quello spettante ai 

consiglieri. 

Verificato che il gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali di Borgo Chiese 

ammonta ad Euro 44,00 a seduta e che ai componenti tecnici della Commissione Edilizia 

comunale spetta un gettone di Euro 22,00 per ogni seduta. 

Ritenuto ora di disporre in ordine alla liquidazione dei gettoni corrispondenti alla effettiva 

partecipazione alle sedute di Commissione Edilizia comunale effettuate nell’anno 2025 (n. 



7 sedute svoltesi nei giorni 04.02, 24.04, 17.06, 20.08, 30.09, 28.10 e 11.12.2025), come 

meglio dettagliato nella parte dispositiva della presente determinazione. 

Evidenziato che gli importi dovuti ai membri della Commissione lavoratori autonomi 

verranno dagli stessi fatturati e pertanto vanno integrati con contributo previdenziale ed 

IVA 22%. 

Dato atto che il gettone di presenza non è dovuto al Sindaco (o Assessore delegato) ai 

sensi dell’art. 21 del D.P.REG. 18.02.2020 n. 7. 

Verificato che la spesa complessiva riferita a tutti i gettoni di presenza di cui al presente 

provvedimento trova disponibilità al codice 01061.03.00337 del bilancio finanziario 2026-

2028, gestione residui anno 2025. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 

sostituto Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause 

di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice 

di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
EDILIZIA PRIVATA 

Visti e richiamati: 

- lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20.06.2017; 

- il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 

30.04.2019 e modificato con successive deliberazioni consiliari n. 17 del 22.06.2020 e n. 29 

del 24.07.2024. 

- il DUP ed il bilancio di previsione 2026-2028 approvati con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 35 e 36 dd. 23.12.2025. 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 10.04.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2025-2027, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizio le risorse finanziarie, 

umane e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai 

medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi 

dell’entrata e della spesa; 

- la deliberazione n. 72 del 21.07.2025 con la quale la Giunta comunale ha approvato 

l’aggiornamento per l’anno 2025 al PIAO - Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 

2023-2025 e relativa Policy; 

- i decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 7 dd. 14.04.2025 e n. 16 dd. 

04.11.2025 e di nomina dei sostituti responsabili n. 8 dd. 14.04.2025 e n. 16 dd. 04.11.2025. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm. 



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esposte, ai componenti della 

Commissione edilizia comunale sotto nominati i gettoni di presenza per la partecipazione  

alle sedute svoltesi nell’anno 2025, nell’importo a fianco di ciascun nominativo indicato: 

 

COGNOME E NOME 
PRESE

N 
ZE 

IMPORTO 
SPETTANTE(€) 

CASSA PREV.LE  IVA 22%  

TOTALE DA 
CORRI 

SPONDE 
RE 
(€) 

BOLZA DANIELE membro 
tecnico 

7 154,00 7,70 
 

5% 35,57 197,27 

ZULBERTI REMO membro 
tecnico 

7 154,00 6,16 4% 35,23 195,40 

FERRARI ALICE membro 
tecnico 

5 110,00 4,40 4% 25,17 139,57 

PIZZINI ROBERTO 
comandante Corpo VV.FF. 
Condino, componente di 
diritto  

5 110,00    110,00 

VISIGALLI GIACOMO 
comandante Corpo VV.FF. 
Brione, componente di 
diritto 

2 44,00    44,00 

      686,24 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 686,24 trova imputazione al codice 

01061.03.00337 del bilancio finanziario 2026-2028, gestione residui anno 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

3. Di assoggettare gli importi suddetti alle vigenti ritenute fiscali di legge. 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del sostituto Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 

267/2000. 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice 

di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.187 CEL e 

dell’art.  22 del Regolamento Contabilità. 



7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
EDILIZIA PRIVATA 

geom. Roberto Tolettini 

_______________________________________________________ 

VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 

 


